
Тацризи
мукдрризи расмй ба диссертатсияи Мулоева Нишона Сангмадовна дар 
мавзуи «Мавцеи жанри репортаж дар барномахри иттилоотии 
телевизион (дар мисоли шабакахри телевизионии «Тодикистон» ва 
«Дахрннамо» (солхри 2010-2022))» барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D050400 - 
Рузноманигорй (6D050401 - Рузноманигорй)

Истикдолияти давлатй дар Ч,умх,урии Тодикистон боне гардид, то 

сох,аи телевизион рушд намояд, ки он дар пурра намудани фазой 

иттилоотии кишвар ба ахдмияти калон молик мебошад. Вобаста ба ин 

ба тахдикр илмй кашидани фаъолияти шабакахри телевизионии кишвар 

дар мавзуи «Мавкри жанри репортаж дар барномахри иттилоотии 

телевизион (дар мисоли шабакахри телевизионии «Тодикистон» ва 

«Чдхрннамо»)» ба нафъи илм дар сох,аи журналистикаи телевизион 

мебошад. Мавзуи тахрркри мавриди назар аз зумраи мавзуъхр ва 

масоили пажух,ишиест, ки ба самти журналистика ва шиносномаи 

ихтисоси илмии 6D050400 - Рузноманигорй (6D050401 

Рузноманигорй) мувофицат менамояд.

А\амияти мавзуи рисолаи диссертатсионии Мулоева Нишона 

Сангмадовна дар мавзуи «Мавдеи жанри репортаж дар барномахри 

иттилоотии телевизион (дар мисоли шабакахри телевизионии 

«Тодикистон» ва «Цахрннамо» (солхри 2010-2022))» дар он зох,ир 

мешавад, ки асри XXI- ро асри иттилоот меноманд, дар он хамон 

кишваре пешеафу рушд мекунад, ки ахрлиаш сари вадт бо руйдодхри 

мухрми ватанй ва хоридй бохабар мегардад. Яъне итилооти саривадтй 

шахрвандонро ба рохр дурусти созандагиву пешбарандагй ва бо ин ба 

рушди тамоми сохдхри мухрми домеа мебарад. Дар ин самт барномахри 

иттилоотии шабакахри телевизионй, махсусан аз байни жанрхри 

хабарии телевизион жанри репортаж надши мухрм ва хдлкунанда 

мебозад. Аз ин ру, интихоб ва ба пажухрш кашидани мавзуи «Мавкри 
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жанри репортаж дар барномахои иттилоотии телевизион (дар мисоли 

шабакахои телевизионии «Тодикистон» ва «Чдхрннамо»)» саривактй ва 

мубрам арзёбй мегардад.

Навгонии илмии диссертатсия дар он зох,ир меёбад, ки масъалахри 

вижагихр, умумияту фаркрят, таносуби истифода ва мавкри жанри 

репортаж дар барномахри иттилоотии шабакахри телевизионии 

«Тодикистон» ва «Чдхрннамо» дар шакли рисолаи диссертатсионй бори 

аввал баррасй шудаанд.

Эътимоднокии натидахои тахкик бо он собит мешаванд, ки дар 
тахкики диссертатсионй аз консепсияхои илмй ва назарии 
журналистикаи ватанию хоридй истифода шудаанд. Дар мадмуъ, 

дара дай эътимоднокии натидахои тахкик аз дакрдияти маълумот, 

мутобикдт намудани хадми маводи тахкик, коркарди натидахои тахкик, 
хадми интишорот ва интихоби дурусти методхои тахкик бармеояд. 
Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили илмии натидахои тахкики назарй 

пешниход гардида, дурнамои мавзуи тахкики муайян шудааст.

Ахаммияти назарии тахкик; дар он зохир мешавад, ки натидаи 

тахцикрт ва хулосахои пешниходгардида донишхои назариявиро дар 

бораи мавкри жанри репортажи телевизионй васеъ намуда, метавонанд 

дар омузишхои оянда истифода бурда шавад. Мазмуну мухтавои 

диссертатсия дар пажухиши жанри репортаж хамчун яке аз жанрхои 

асосии телевизион замина фарохам меоварад. Рисолаи диссертатсионии 

мазкур дар шинохти жанри репортажи телевизионй, мавк;еи он дар 

барномахои иттилоотии шабакахои телевизионии ватанй манбаи нави 

илмй буда, дар шароити Чумхурии Тодикистон объекта нави пажухиши 

илмй ба хисоб меравад. Диссертатсияи мазкурро метавон барои тахияи 

рисолахои илмй хамчун сарчашма истифода намуд. Натидахои 

пажухиш барои такмили шинохти мавкри жанри репортаж дар 

барномахои иттилоотии шабакахои телевизиони ватанй, татбикд 
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вазифахои идораи барномахои иттилоотй, ташкили курсу семинархо ва 

тах,ияи китобу воситахои таълимй мусоидат мекунад.

Диссертант дойр ба мавзуи диссертатсия 8 махолаи илмй ба нашр 
расонидааст, ки аз ин номгуй 3 махола дар мадаллахои тахризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Цумхурии 
Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктахои асоси, 
натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, сахми шахсии 
муаллифро собит менамоянд.

Диссертатсияи Мулоева Нишона Сангмадовна аз мухаддима, ду 
боб, шаш фасл, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои 

таххих, руйхати адабиёт ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи 
диссертатсия иборат буда, вобаста ба фарогирии мавзуъ дар навбати худ 
хар боб ба фаслхо дудо карда шудааст. Дар хар кадоме аз бахшхои 

диссертатсия шеваи хуби таххих, сахех нишон додани маъхазхо, 
мухокимаю бахси илмй ва натидагирихои долиб ба назар мерасанд.

Дар мухаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуи таххих, дарадаи 
таххихи он, робитаи кор бо барномахо ва мавзуъхои илмй, махсаду 

вазифахо, объект ва мавзуи таххих, асосхои назарй ва методологии 
таххих, сарчашмахои таххих, навгонии илмии диссертатсия, нуктахои 
асосии ба химоя пешниходшаванда, ахаммияти назарй ва амалии таххих, 
мутобихати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми 
шахсии довталаби дарадаи илмй, тасвиби' амалии натидахои таххих, 
нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ва сохтору хадми кор бо 
низоми муайян шарху баён ёфтаанд.

Дар диссертатсия махсаду вазифахои мушаххас пайгирй шуда, 
нуктахои асосие ба химоя пешниход гардидаанд, ки вохеан, дар илми 

журналистикаи тодик ва дар самти шинохту таххихи мавхеи жанри 

репортаж дар барномахои иттилоотии телевизионй ахаммияти вижаи 

илмй доранд.
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Боби якуми диссертатсия «Репортаж дар низоми жанрхри 

иттилоотй» унвон гирифта, иборат аз се зербоб мебошад. Фасли аввали 

боби якум «Вижагихри жанри репортаж» ном дошта, дар он ба 

махсусиятхри хоси жанри репортаж дар барномахри иттилоотии 

шабакахри телевизионии ватанй таваддух, зох,ир карда шудааст.

Зербоби дуюми боби аввал «Репортаж ва х,исобот (гузориш): 

умумият ва фарк;» ном дошта, дар он вижагихри умумй ва 

фарцкунандаи жанрхри хабарии репортаж ва хдсоботи (гузориши) 

телевизионй ва галатфах,мии маънии калимаи гузориш ва риояи 

талаботи жанрй ба пажухдш кашида шудаанд. Муаллифи рисолаи 

диссертатсионй баъди омузишу пажухдши мавзуи интихобшудаи 

диссертатсия ба хулосаи лозимй омада, зикр меанамояд, ки «Ралате, ки 

дар аксар шабакахри телевизионии Тодикистон ба чашм мерасад, ин 

байни жанрхри репортаж ва хдсобот (гузориш) фарк; нагузоштан ва ё 

жанри хдсоботро надониста жанри репортаж донистан аст».

Фасли сеюми боби аввал - «Технологияи иноватсионй ва 

тахдввулоти жанри репортаж» ба тахдици масъалахри навгонихри 

муосири технологияи телевизионй ва тахдввулоти жанри репортаж 

мувофик; ба талаботи замени имруза бахшида шудааст.

Боби дуюми диссертатсия - «Таносуби корбурди жанри репортаж 

дар барномахри иттилоотии телевизионй» «из аз се зербоб иборат 

мебошад. Дар фасли аввали боби дуюм - «Хусусиятхри барнома^ои 

иттилоотй ва жанри репортаж дар телевизиони «Тодикистон»» 

вижагихри барномахри хабарии телевизионй ва нацши жанри репортаж 

дар барномахри хабарй ва рохдои долибгардонии он дар шабакаи 

телевизиони «Тодикистон» ба пажухдш кашида шудааст.

Дар фасли дуюми боби дуюм «Мавдеи жанри репортаж дар 

барномахри иттилоотии телевизиони «Цахрннамо»» мавкри жанри 

репортаж дар барномахри хабарии ин телевизион ба тахдик, кашида 
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шудааст. Диссертант баъди тахдилу омузиши амик; ба хулосаи илмй 

омада, чунин зикр менамояд: «Репортажро дар шабакаи телевизионии 

«Чдхрннамо» вохурдан мумкин аст, аммо хеле кам. Х,ол он ки мах,з бо 

истифода аз жанри репортаж дар мавзуъхои мухим сюжетной заруриро 

тах,ия намудан ба манфиати кор хохдд буд. Чи кадаре, ки дар 

барномахри иттилоотй аз жанри репортаж бисёртар истифода бурда 

шавад, хамон кадар барномаи иттилоотй рангоранг ва 

дикдатдалбкунанда гардида, мавдеи жанри репортаж баланд мегардад».

Дар зербоби сеюми боби дугами диссертатсия - «Тахдили таносуби 

истифодаи репортаж дар барномахри иттилоотии телевизионхри 

«Тодикистон» ва «Цахрннамо»» пажухиши таносуби истифодаи 

репортаж дар барномахри хабарии телевизионхри «Тодикистон» ва 

«Цахрннамо» ба тахдик; кашида шудаанд.

Хулосаи диссертатсияи Мулоева Нишона Сангмадовна фарогири 

асоситарин ва мухдмтарин бардоштхри илмии муаллиф буда, дар 7 банд 

фарох,ам омадаанд ва истиноди заруриро дарбар гирифтааст. Мебояд 

таъкид кард, ки дар рисолаи диссертатсионии мазкур дар баробари 

комёбихри ба даст омада, баъзе норасоихр ба мушохдда мерасанд, ки 

ислохр намудани онхо ба нафъи диссертатсия хохад шуд:

1. Ба андешаи мо агар номи боби дугами рисолаи диссертатсионй, ки 

«Таносуби корбурди жанри репортаж дар барномахои иттилоотии 

телевизионй» аст ислох намуда, онро «Таърихи пайдоиш ва ташаккули 

жанри репортаж дар телевизион» номгузорй карда шавад, мазмунан боз 

хам бехтар мебуд;

2. Агар зери унвонии «Истифода ва махсусиятхои жанри репортаж дар 

шабакахои телевизионии «Тодикистон» ва «Чдхоннамо»» боби алохида 

мешуд мантицан добадогузории бобу фаслхои сохтори рисолаи 

диссертатсионй боз хам бехтар мегашт;
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3. Ба назари мо хднгоми тахдиди мавзуъхои вобаста ба жанрхои жур- 

налистикаи телевизион барои тахдили пурра ва х,аматарафаи илмй 

маводи телевизиониро дар шакли мавзуии репортаж ба тахдил кашидан 

зарур ва мухим аст. Аз ин ру диссертантро лозим буд, ки хднгоми 

тахдили барномахри шабакахри телевизионй жанри репортажро ба 

гуруххо таксимбандй мекард, хуб мешуд;
4. Ба назари мо хронологияи рисола давраи тулониро дар бар 
гирифтааст, барои рисолаи номзадй аз се то 5 сол кифоягй мекунад;

5. Дар рисолаи диссертатсионй талатхри имлоию техникй ба мушохдда 

мерасанд, ки ислохд он ба нафъи кор хохдд шуд.

Норасоихри зикршуда ислохдтаванда буда, арзиши илмии рисолаи 

диссертатсиониро кам намекунанд.
Муаллифи диссертатсия вазифахои дар наздаш гузоштаро 

муваффакрна ба андом расонидааст. Рисолаи диссертатсионй ва 

автореферати диссертатсия аз нигохи мундаридаву мухтаво, мазмун, 
сохтор ва хадм давобгуи талабот мебошад. Макрлахое, ки довталаби 

дарадаи илмй оид ба мавзуи тахкихшаванда нашр намудааст, мухтавои 
асосии диссертатсияро фаро гирифтаанд.

Рисолаи диссертатсионии Мулоева Нишона Сангмадовна бо ихтисо- 

си илмии интихобнамудаи муаллиф мувофикдт менамояд. Мавзуи дис

сертатсия ва мазмуну мухтавои он ба доираи мавзуъ ва масъалахои тах- /
Хидй, ки дар шиносномаи ихтисоси илмии 6D050400 - Рузноманигорй 

(6D050401 - Рузноманигорй) таъйин шудаанд, комилан мувофикдт меку

над.
Коркарди амалии натидахои таххих ва нашри таълифоти илмй дар 

мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Цумхурии Тодикистон давобгу 
мебошанд.

Хулоса, диссертатсияи Мулоева Нишона Сангмадовна дар мавзуи 

«Мавдеи жанри репортаж дар барномахои иттилоотии телевизион (дар 
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мисоли шабаках,ои телевизионии «Тодикистон» ва «Ч,ах,оннамо» (солкой 

2010-2022))» ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35-и Тартиби додани 

дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, давобгу буда, муаллифи он 

сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз 

руйи ихтисоси 6D050400 - Рузноманигорй (6D050401 - Рузноманигорй) 

мебошад.

Мукдрризи расмй:
доктори илми филология, профессор, 
сардори хадамоти матбуотии Муассисаи 
таълимии байнидавлатии
тах,силоти олии «Донишгохд (славянй)
Россия ва Тодикистон» Муллоев Ш. Б.

20 майи соли 2024

Сурога: 734025, Цумхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, нохияи Шохмансур, 
кучаи Зафар бинои 229, худраи 24 
Тел.: (+992)93-500-57-50.
E-mail: mulloev sharif@mail.ru

Имзои Муллоев Шариф Боциевичр^^^З^^^унам:
Сардори шуъбаи кадрхои Муассиеа^^ъли^&^ 
байнидавлатии тахрилоти олии “Дшфдьью^ииЕ ||| 
(славянй) Россия ва Тодикистон’СТ^^^^М&^^Л^разщмов А. А.

Сурога: 734025, Чумхурии Тодикистд^^ни^^^ 
шахри Душанбе, кучаи М. Турсунзода, 30.
Телефон: (+992) 37-221-35-50.
E-mail: rtsu.tj

20 майи соли 2024
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